و این حوزه علمی تا اوایل قرن چهارم میلادی دایر بود در ۳۰ قبل از میلاد اسکندریه جزء دولت روم شد و مرکز ایالتی گردید و بیش از ۳۰۰۰۰۰ تن جمعیت داشت کتابخانه‌های معروف آن در حمله‌ی یولیوس سزار و امپراطوران بت پرست دیگر روم از میان رفت ...»^{۲۴}

زکریا کاتب‌الخاں مدرسه فیضیه لیس

در دایرةالمعارف اسلام هم S. Labibe چنین می‌نویسد:

«هنگامی که اسکندریه در سال ۲۱ هـ (۶۴۲ م) تسلیم عربان شد. یونانیان به تعداد زیادی شهر را ترك کردند، اما فاتحان عرب با مردم به مسالمت رفتار کردند. روایت خیلی معروفی از حریق کتابخانه بزرگ اسکندریه بدستور خلیفه عمر بن الخطاب حکایت می‌کنند که بوسیله يك مؤلف عرب در قرن هفتم هجری عنوان شده ولی این روایت نمی‌تواند مانند يك حقیقت تاریخی پذیرفته شود.^{۲۵} بعضی نیز برآنند که کتابخانه‌ای که عمرو عاص بر باد داده کتابخانه سلطنتی نبوده بلکه کتابخانه سراپتیون بوده است.